ce qui mériterait d'être longuement expliqué. Ce Traité n'a qu'un but : mettre ceux qui prendront la peine de l'étudier sur la voie des recherches fécondes et des solutions ¹⁾).

2^o Précisons toutefois quelques points.

Nous serions heureux si ce Traité pouvait contribuer à restaurer, soit en dehors des Eglises, soit même dans les Eglises, la notion exacte de l'*Eglise*. Cette notion est malheureusement plus méconnue qu'on ne pense : là, on se représente l'Eglise comme un *imperium*, comme une hiérarchie toute chamarrée, toute en décors, toute en titres ; ici, comme un *magisterium*, comme une école toute hérissée de scolastique, toute en questions, toute en opinions, toute en systèmes, etc. De là des divisions, des déchirements, des luttes : Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ ! Il faut supprimer ce langage et dire : Ego autem Christi ; et, de plus, il faut se rappeler que le Christ n'est point divisé ; que c'est en lui seul que nous sommes tous baptisés, et non dans le nom d'aucun homme ni même d'aucune Eglise. Et ces divisions engendrent des jalousies et des haines : omnes quæ suâ sunt quærunt, non quæ sunt Jesu Christi (*Phil.* II, 21) ; telle Eglise particulière se préfère à telle autre, veut même exclure les autres du royaume de Dieu, ose même se dire, à elle seule, toute l'Eglise du Christ et la seule Eglise du Christ ! N'est-ce pas le comble de l'orgueil, et l'abomination de la désolation dans le lieu saint ? « Et ait illis : Vos estis qui justificatis vos coram hominibus ; Deus autem novit corda vestra ; quia quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum » (*Luc* XVI, 15).

Ce sont ces fausses notions de l'Eglise chrétienne, ces divisions, ces jalousies, ces orgueils, ces haines, ces erreurs, qui rendent l'Eglise ridicule et odieuse à tant d'esprits qui cherchent la vérité de bonne foi, et qui, ne pouvant l'apercevoir dans ces contradictions, ces systèmes, ces superstitions, ces logomachies qui se croient savantes, se détournent et combattent le christianisme, comme si le christianisme n'était pas précisément le contraire de cette fausse théologie et de toutes ces formes de l'orgueil, et comme si la véritable Eglise chrétienne n'était pas précisément le contraire de tous ces partis.

On ne saurait assez méditer cette simple définition, trop oubliée : « L'Eglise est la société des fidèles », aussi bien des simples fidèles que des membres de la hiérarchie, tous devant être unis les uns aux autres et former ainsi l'Eglise. Tout est dans cette définition. Bien comprise, elle montre que l'autorité est dans l'Eglise même, et non dans la hiérarchie seule ; que la liberté est le patrimoine de tous les enfants de Dieu ; que la hiérarchie, si elle veut remplir